
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 4 - Giovedì 23 gennaio 2025

– 3 –

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1142 concernente il rifinan-
ziamento alla l.r. 25 gennaio 2024, n. 1 «Istituzione del servizio di 
psicologia delle cure primarie», nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• Regione Lombardia con l’introduzione della l.r. 1/2024 «Istitu-
zione del servizio di psicologia delle cure primarie», nell’ambi-
to delle proprie competenze in materia di tutela della salute, 
ha avviato l’istituzione del servizio di psicologia delle cure pri-
marie a sostegno dei bisogni assistenziali della popolazione;

• tra le proprie finalità previste dalla legge vi è l’offerta di «un 
supporto psicologico tempestivo, diffuso e di prossimità, non-
ché il sostegno e l’integrazione dell’azione dei Medici di Me-
dicina Generale (MMG), dei pediatri di libera scelta (PLS) e 
dei professionisti che operano nell’ambito della salute men-
tale e della prevenzione nell’intercettare e rispondere ai bi-
sogni assistenziali di base di natura psicologica dei cittadini 
lombardi, favorendo lo stato di salute bio-psico-sociale»;

evidenziato che
lo psicologo del servizio di psicologia delle cure primarie è uno 
degli attori fondamentali in ambito della prevenzione, in partico-
lare per quanto attiene agli interventi promossi dai piani e dai 
programmi regionali;

atteso che
la norma finanziaria della l.r. 1/2024 (articolo 8) prevede una 
dotazione finanziaria a valere sul triennio 2024-2026 e che per 
gli esercizi successivi al 2026 all’autorizzazione delle spese di cui 
alla presente legge si provvede con legge di approvazione del 
bilancio dei singoli esercizi finanziari;

preso atto che
in fase di prima attuazione, le attività previste dal disposto nor-
mativo sono state avviate negli ultimi mesi del 2024, con ero-
gazione delle risorse finanziarie alle ASST per il solo bimestre 
novembre-dicembre 2024, con conseguente risparmio a valere 
sull’annualità 2024;

impegna la Giunta regionale e l’Assessore competente
a provvedere alle spese per la prosecuzione, per l’anno 2027, 

del servizio di psicologia delle cure primarie, previsto dalla l.r. 1 
del 25 gennaio 2024, finalizzando una quota delle risorse del 
finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA asse-
gnate a Regione Lombardia per l’esercizio/anno di riferimento.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/730
Ordine del giorno concernente lo sviluppo della rete ciclabile 
in Lombardia

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 52

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 52

Voti favorevoli n. 52

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1143 concernente lo svi-

luppo della rete ciclabile in Lombardia, nel testo che così recita:
«Il Consiglio regionale della Lombardia

• la legge regionale 30 aprile 2009, n.7 (Interventi per favorire 
lo sviluppo della mobilità ciclistica) fissa i seguenti obiettivi 
strategici per la ciclomobilità extraurbana:

 − creazione di circuiti connessi alla mobilità collettiva;

 − creazione di una rete, interconnessa, protetta e dedicata, 
di itinerari ciclabili e ciclopedonabili attraverso località di 
valore ambientale, paesaggistico, culturale e turistico an-
che con la creazione di una rete di punti di ristoro;

 − creazione in ambiente rurale e montano di percorsi dedi-
cati e strutture di supporto;

• il Piano Regionale della Mobilità Ciclistica (PRMC) si è po-
sto come obiettivo quello di favorire e incentivare approcci 
sostenibili negli spostamenti quotidiani e per il tempo libero, 
definendo indirizzi per l’aggiornamento della pianificazione 
degli Enti Locali e norme tecniche per l’attuazione della re-
te ciclabile di interesse regionale;

• la Missione 10 (Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibi-
le) del PRSS approvato dal Consiglio regionale il 20 giugno 
2023 con deliberazione n. XII/42, promuove lo sviluppo 
della mobilità a basso impatto ambientale e l’espansione 
delle infrastrutture al servizio della mobilità ciclistica; nello 
specifico con l’obiettivo strategico 1.1.4 «Garantire una re-
te infrastrutturale sicura e resiliente» e l’obiettivo strategico 
1.1.5 «Sostenere e potenziare la Mobilità green e dolce»;

• il potenziamento delle reti ciclabili nel territorio lombardo 
costituisce una misura efficace al fine di perseguire conte-
stualmente gli obiettivi dell’abbattimento delle emissioni in-
quinanti, della sicurezza stradale, dello sviluppo economico 
connesso al cicloturismo;

considerato che
la realizzazione di itinerari cicloturistici volti ad incrementare le in-
frastrutture turistiche ed i percorsi ambientali territoriali, sviluppan-
do nuove forme di turismo ambientale mediante una rete diffusa 
di piste ciclabili offerte parimenti all’uso della mobilitò quotidiana, 
per gli spostamenti di tipo sistematico casa-lavoro/casa-scuola è 
obiettivo di primaria importanza nell’ambito della mobilità dolce;

considerato, altresì, che
nel territorio lombardo sono già stati finanziati diversi progetti, 
come ad esempio nell’area del Cremasco, di area vasta di pia-
nificazione di piste ciclabili che consentono di ottenere econo-
mie di scala in fase realizzativa ed un effetto moltiplicatore dei 
benefici attesi, anche in considerazione del riammagliamento e 
della razionalizzazione di percorsi esistenti;

invita la Giunta regionale
a operare nell’ambito del bilancio regionale al fine di reperire 

adeguate risorse da destinare agli enti locali per la realizzazione 
di percorsi ciclabili, anche attraverso la successiva sottoscrizio-
ne di Accordi di Programma tra Regione e gli Enti e i soggetti 
territorialmente interessati.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/731
Ordine del giorno concernente il nuovo bando distretti del 
commercio

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 56

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 56

Voti favorevoli n. 56

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1144 concernente il nuovo 
bando Distretti del Commercio, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico delle 


